
  

 

 

 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

             
 
 
Settore Socio Educativo                                          N. G.1047                    

 

         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
COPIA 

 
 

N. 178 del 04/08/2010  
 

OGGETTO: Rettifica ed integrazione della determinazione dirigenziale n. 123 del 16.9.2009 

ed impegno di spesa di ulteriori € 22.875,00 in favore di associazione di volontariato  in 

riferimento al servizio di assistenza specialistica per gli alunni in situazione di handicap grave 

frequentanti la scuola dell’obbligo. Anno scolastico 2009/2010. 

 
Emessa ai sensi 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

 
• Dello Statuto Comunale; 

 
• Del Regolamento di Contabilità; 

 
• Della  Delibera di C. C.  n. 23 del 24.05.2010 di approvazione del Bilancio Comunale di 

previsione anno 2010. 
 

• Della  Delibera G.C. n. _____  del _____________ di approvazione del piano esecutivo 
di Gestione ________(PEG). 

 
 



IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

 
� Con determinazione dirigenziale  n. 123 del 16.9.2009, il cui contenuto  s’intende qui 

integralmente riportato e riscritto, in ottemperanza a quanto previsto dalla circolare del 

Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390 e di quanto previsto dalle legge 104/90 e  s.m. 

ed i., si provvedeva ad assicurare il servizio di assistenza specialistica agli alunni, in situazione 

di handicap grave, frequentanti le scuole dell’obbligo ivi indicate,  per l’anno scolastico 

2009/2010, con le stesse modalità degli anni precedenti, avvalendosi unicamente  della 

collaborazione  dell’Associazione di Volontariato Misericordia e nelle more dell’espletamento 

della gara d’appalto. 

� Pertanto si procedeva  alla stipula di apposita convenzione ai sensi della legge 11 agosto 1991 n. 

266 e l. r. 16 marzo 1994 n. 11 per la disciplina dei rapporti tra il Comune di Molfetta e  

l’Organizzazione di Volontariato Misericordia Molfetta – soccorso volontario relativamente alle 

attività da svolgere in riferimento al servizio di assistenza specialistica agli alunni  portatori di 

handicap  grave frequentanti le scuole indicate nella suddetta determinazione dirigenziale. 

� Con successiva determinazione dirigenziale n. 25 del 20.01.2010 si provvedeva ad incrementare 

il numero di operatori volontari impegnati con conseguente incremento dell’impegno assunto 

con la predetta determinazione dirigenziale n. 123 del 16.9.2009. 

� Successivamente al si ravvisava la necessità di integrare  il numero degli operatori da impegnare 

con una ulteriore unità essendo aumentato il numero degli assistiti 

� Considerato che, tanto ha comportato ulteriori oneri  per l’Associazione e quindi alla erogazione  

di un rimborso spese  ulteriore a copertura delle spese  necessarie per lo svolgimento delle 

attività medesime. 

� Preso atto che è stato necessario implementare di una ulteriore unità il numero di operatori 

volontari dell’associazione di volontariato Misericordia impegnati nelle attività inerenti il 

servizio di assistenza  specialistica agli alunni in situazione di handicap grave. 

� Ritenuto altresì necessario, pertanto, procedere alla modifica e rettifica dell’art.5 della 

convenzione di cui in narrativa intitolato “Personale volontario” nel seguente modo: “Il 

numero dei volontari dell’Associazione impegnati nelle attività da svolgere di cui all’art.1) 

non sarà inferiore  a n.  44  unità.” 

Vista la l. 328/2000; 

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390; 

Vista la. l.n.266/91  la legge Regionale n.11/94;  



Vista la l. Regionale n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.4/07; 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa espresso che costituisce parte integrante  e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. Prendere atto dell’implemento di una ulteriore unità del numero di operatori volontari 

dell’associazione di volontariato Misericordia da utilizzare nelle attività inerenti il 

servizio di assistenza  specialistica agli alunni in situazione di handicap grave. 

2.  Modifica e rettificare l’art.5 della convenzione di cui in narrativa intitolato “Personale 

volontario” nel seguente modo: “Il numero dei volontari dell’Associazione impegnati 

nelle attività da svolgere di cui all’art.1) non sarà inferiore  a n.  44  unità.” 

3. Riconoscere all’Associazione di Volontariato Misericordia un  ulteriore rimborso spese, 

nell’ambito di quanto già convenuto con Determinazione Dirigenziale n.123 del 

16.9.2009, per tutte le spese ulteriori  da sostenersi  nello svolgimento delle attività di 

cui trattasi, determinato nella misura complessiva di € 22.875,00 . 

4. Impegnare la somma di Euro € 22.875,00 sul Cap. n.31232  “Assistenza scolastica agli 

alunni disabili”, di cui € 7.081,25  quale disponibilità residua dell’impegno n.3/0 del 

18/04/2008; 

5. Stabilire che alla liquidazione della detta somma si provvederà  secondo le modalità ed i 

tempi stabiliti nella stessa convenzione. 

6. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. D.L.Vo n. 267 del 

18.08.2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto de regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

7. Trasmettere copia della presente, al sig.  Sindaco, al Segretario  Generale ed al Capo 

Settore Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

 
IL DIRIGENTE 

f.to Dott. Giuseppe Domenico de Bari 
 

Il Compilatore della proposta 

f.to dott. Marta Marina Andriani 

 

 

 

 



 

 
 

F.to Il Dirigente  
 (Dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 
_________________________________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL 30/08/2010 AL 14/09/2010 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE  
 
     F.to      dott. Michele Camero   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


